MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 46, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Especial
Inclusiva (PSSI-2025-EEI/UFGD)

PSSI-2025/UFGD – Página 1 de 3

A  COORDENADORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS) DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da

UFGD,  que delega competência  à  CCS para gerenciar  os  Processos  Seletivos  da Universidade e  considerando a

Portaria n.º 332, de 27 de maio de 2024, da Reitoria da UFGD e o Edital de Abertura CCS n.º 05/2025 que rege o

Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Especial

Inclusiva (PSSI-2025-EEI/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos

Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Especial Inclusiva (PSSI-2025-EEI/UFGD).

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que discordarem do Resultado Preliminar, das 8 horas às

17  horas  do  dia  16  de  abril  de  2025,  em  formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSSI-2025-EEI/UFGD – Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD –

Licenciatura em Educação Especial Inclusiva;

c) ir  em  “Recurso”  (menu),  clicar  no botão  “Novo Recurso” e  “Tipo de recurso (Resultado Preliminar  Final)”,

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior do canto direito da tela;

d) clicar em “Adicionar arquivo”, caso julgue necessário; e

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que as notas atribuídas na Prova de Redação estão disponíveis na área do Candidato.

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

5. Para efeitos do ANEXO I deste Edital, consideram-se: AC – Ampla Concorrência; RVI – Vaga para indígena; RVA –

Reserva de vagas para alunos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo;

RVB – Reserva de vagas para alunos de escolas públicas independentemente da renda; PPI – Negros (Pretos ou

Pardos) ou Indígenas, autodeclarados na forma da legislação vigente; EP – Demais egressos de escola pública; PCD –

Pessoa com Deficiência nas formas da legislação vigente; Q – Quilombolas, autodeclarados na forma da legislação

vigente.

Olinda Siqueira Correa Viana
Coordenadora em exercício do Centro de Seleção

https://selecao.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 46, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Especial
Inclusiva (PSSI-2025-EEI/UFGD)

PSSI-2025/UFGD – Página 2 de 3

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PERFIL DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

2025212000007 ADRIANA BARBOSA Ampla Concorrência/EP Classificado

2025212000010 ALLANA DOS SANTOS Ampla Concorrência/EP Classificado

2025212000034 AMANDA FREITAS RODRIGUES RVA/EP/PPI Classificado

2025212000028 ANA BEATRIZ FERREIRA GOMES Ampla Concorrência/EP Classificado

2025212000046 ANA PAULA DA SILVA RVA/EP/PPI Classificado

2025212000008 ANA PAULA PÍCOLI DE LIMA Ampla Concorrência/EP Classificado

2025212000036 ANSELMA MOURA RVA/EP/PPI Classificado

2025212000038 CAMILA DE CARVALHO CAMPOS FLORES RVA/EP/PPI Classificado

2025212000014 CASSIA DAIANE MENCHIK BENITES RVB/EP Classificado

2025212000041 DAIANA DA SILVA GODOY FARIA Ampla Concorrência/EP Classificado

2025212000039 EDUARDA CRISTINA JORGE Ampla Concorrência/EP/PPI Classificado

2025212000070 ELIANA PINHEIRO DA TRINDADE Ampla Concorrência Classificado

2025212000016 EVERALDO KOLSCHRAIBER Ampla Concorrência/EP Classificado

2025212000024 FERNANDA DO AMARAL OLENTINO RVB/EP Classificado

2025212000031 GABRIEL HENRIQUE DO NASCIMENTO RVA/EP/PPI/PCD Classificado

2025212000044 GABRIELA DUARTE FERNANDES GOERGEN GULLICH Ampla Concorrência Classificado

2025212000011 JAINE LIMA DE JESUS SENA RVB/EP/PPI Classificado

2025212000004 JAQUELINE SIQUEIRA BARBOSA RVA/EP/PPI Classificado

2025212000062 JORGE SANCHES JUNIOR RVB/EP/PPI Classificado

2025212000005 KARINA VIANA CORDEIRO RVA/EP/PPI Classificado

2025212000043 KEBLER REGINALDO SANCHES RVA/EP/PPI Classificado

2025212000054 LARISSA ROCHA DA SILVA GUIMARO Ampla Concorrência/PPI Classificado

2025212000003 MIDIA FELICIANA AQUINO RVA/EP/PPI Classificado

2025212000025 MIRIAN DA SILVA RVB/EP/PPI Classificado

2025212000020 NILZA ZANAN DA SILVA PITTERI RVB/EP/PPI Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 46, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado de Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD – Licenciatura em Educação Especial
Inclusiva (PSSI-2025-EEI/UFGD)

PSSI-2025/UFGD – Página 3 de 3

2025212000066 PAULA MORAES GONÇALVES Ampla Concorrência/EP/PPI Classificado

2025212000064 RAQUEL FELICIANO AQUINO Ampla Concorrência/EP/PPI Classificado

2025212000035 ROSANGELA BERNARDINO DOS SANTOS RVA/EP/PPI Classificado

2025212000026 SAMUEL CHAMORRO RVA/EP/PPI Desclassificado

2025212000002 SANDRA MARTINS MARQUES Ampla Concorrência/EP/PPI Classificado

2025212000023 SARA RAYSSA TORRES DOS SANTOS RVA/EP/PPI Classificado

2025212000045 TAIS CAROLINE VERA AREVALO RVA/EP/PPI Classificado

2025212000017 THAIS LIMA DE ALENCAR Ampla Concorrência/EP/PPI Classificado

2025212000018 TIAGO DE SOUZA MORAES RVB/EP/PCD Classificado

2025212000065 VITOR MORALES ARCANJO RVA/EP/PPI Classificado

2025212000037 VIVIANE NUNES DA CUNHA RVA/EP/PPI/PCD Classificado

2025212000049 VIVIANE VALIN MARTINS Ampla Concorrência Classificado

2025212000032 WESLEY FERREIRA RAMOS RVA/EP/PPI Desclassificado